—'—

Câmara Municipal de Mariana
Gabinete do Vereador José Silame Gomes

Exmo. Sr.

Vereador Raimundo Elias Novais Horta

DD Presidente da Câmara Municipal de Martiana

Projeto de Lei - Apresenta

O vereador que esta subscreve, José Silame Gomes, com fincas nas disposições

da Lei Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, vem

apresentar a proposição inclusa, com a qual atende aos anseios dos segmentos

especializados do comércio local, estabelecendo, por meio de lesi, o horário de

funcionamento aos sábados.

É, entendimento dos comerciantes e de seus representantes, em alguns setores

definidos no texto apresentado, de que faltou ao Código Municipal de Posturas a

determinação de um horário específico aos sábados. Os próprios comerciantes, com

base nas posturas de municípios vizinhos, reconheceram ser mais pertinente O

encerramento das atividades aos sábados por voltas das 13:00 horas, postulando com

isso, que a questão seja regulamentada em lei.

Assim, acompanhando a presente proposição, apresentamos também, um

abaixo-assinado dos comerciantes locais, que reunidos na Associação Comercial

referendaram a proposta de fixação de horário, conclamando os demais pares desta

Edilidade a aprovarem a presente matéria, que acode aos tnteresses da classe.

Solícito especial atenção na tramitação da matéria, que gostaria tivesse a vigência

já no primeiro sábado do mês de abril. E para que se dê ampla divulgação ao texto

legal, necessário que seja discutida e votada numa única discussão e votação.

Saudações Legislativas.

W Mariana, 11 de março de 2004.

/ j íÃM MAA
]ó;s &arne GComes CTAMARA MUNICIPAL DI MARIANA

%Vereador. APROYADO / UNANIMIDADE

EmA N uIMmarço — L

ee Carrátário

; u aRo MUNICIPAL DF MARLIAN?

Ireccurado Sob Nº — D Y )

(/ ”
LM LHOE—

ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI 527 DE 09/05/1979 ESTABÉLECE
HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO PARA O COMÉRCIO AOS

SÁBADOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Art. 1º - A Lei Municipal 527 de 09/05/1979 — Código de Posturas Municipal,

passa contar com o artigo 169A a seguinte redação:

“Art. 169A — É definido como horário especial de funcionamento aos sábados,
com início às O8 horas e fechamento às 13 horas, para os seguintes
estabelecimentos comerciais:

a) comércio de móveis e eletrodomésticos;
b) tecidos e confecções;

L c) boutiques;
d) ópticas;
e) calçados;
f) papelaria;
g) perfumaria;
h) presentes;

) armarinhos;

j) ferragens, ferramentas e equipamentos de segurança;
k) materiais de construção;

|) suprimentos de informática.

Parágrafo único: O horário definido no caput poderá ser estendido, a critério da
Administração Municipal, no sábado que anteceder ao Natal, Páscoa, Dia das

Mães, Dias dos Pais, Dia dos Namorados e Dia das Crianças, entre outras

datas festivas de interesse especial para o comércio.”

Ã Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus

efeitos a partir de 01 de Abril de 2004.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

h

em /103/04 113.20

CÂMARA MUNICIPAL DI MARIANA
APROVADO º/ UNANIMIDADE

— | "

EmA / [ ma v£&o — 1200%
d X

L ANDATISAN P

TMo

“

É
L ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE MARIANA *'ã'fí ÁMC3 PraçaJK,sn- Centro- Sala 02 — Mariana — MG — CEP 35.420-0900

TAA UEA S NT

Fundada eml04 de dezembro de 1.962 - Telefax: 3557-1384/1042

Mariana, 25 de Fevereiro de 2004,.

Ãos

Empresários de Mariana.

Assunto: Proposta de Alteração de horário no funcionamento do comercio aos sábados.
A ACIAM Associação Comercial Industrial e Agropecuária de Mariana, vêm através desta,

4

propor a alteração no horário de funcionamento do cComercio de Mariana aos sábados,

Horário de funcionamento do comercio aos sábados

| 001 ' Ouro Preto 08:00 às 12:30 Horas |002 | Itabirito | 08:00 às 12:00 Horas loo3 | Ponte Nova 08:00 às 13:00 Horas '—W | Viçosa | 08:00 às 13:00 Horas Í 005 Santa Bárbara 08:00 às 12:00 Horas 006 João Molevade — /08:00às 12:00 Horas — |
TTA een ) VO:00 às12:00 Horas . |

A ACIAM snoere que os segnimentos mencionados alterem o horário de fechamento dos seus estabelecimentos, a partir de 3 de Abril de 2004, conforme tabela:

É Tabela de Horários - 405 SABADAITS Item ) Seguimento do Comercio | Horário Atual | Horário Sugerido — T o8000 S To, nn =W  2Orário sugerido ——
001 ) Comercio de Moveis € eletrodomésticos | 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas 1002 | Tecidose Confecção

| 08:00 às 18:00 horas | 08:00 às 13:00 horas
| 003

| 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas | 004
| 08:00 às 18:00 horas | 08:00 às 13:00 horas
08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas | 08:00 às 18:00 horas | 08:00 às 13:00 horas
08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas | 08:00 às 18:00 horas | ORS00 às 13:08 horas

08:00 às 13:00 horas
| 068:00 às 13:00 horas

| 08:00 às 13:00 horas
i ã | 98:00 às 13:00 horas

|

| 006 | Papelaria
m Perfumaria
068 | Presentes

Armarinhos

cm

e taa é m mmEm SUuUpDranentos em ARPROTI,

Observação: Informamos que sábados que antecedem ou coincidem com as datas comemorativas, como: Dia das Mães, Dia dos Pais, Dia dos Nameorados, Dia das Crianças e
Natal, entre outras, receberam um horário especial conforme orientação da ACIAM
Associação Comercial Industrial e Agropecuária de Mariana. Gostaríamos de informar que esta e uma sugestão apresentada pela ACIAM, conforme troca de idéias, realizadas com empresários e funcionários destes sesuimentos,
Atenciosamente,

1 AAA DIA)

L

[A E dacio É

Wender Lage Duarte
Presidente da ACIAM

—

—

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE MARIAN
a PraçaJK,s/n.- Centro - Sala 02 — Mariana — MG — CEP 35.420-00 : Fundada em 04 de dezembro de 1.962 - Telefax: 3557-1384/1042

Conforme
Agropecuária de Mariana,
segmentos do comercio aos sábados, fi
estabelecimentos respeitaram a tabela

TERMO DE COMPROMISSO

sugestão apresentada,
para regulamenta

Tabela de Horários

pela ACIAM, Associação Comercial Industria
ção do horário de funcionamento de ale

ca acordado que a partir de 3 de Abril de 2004
de horário abaixo:

[Em Seguimento do Comercio Horário Atual Horário Sugerido 001 Comercio de Moveis e eletrodomésticos 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hox 002 Tecidos e Confecção 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hox 003 I'Joutigues 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hor 004 Oticas 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hor 1 005 | Calçados 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hor | 006 Papelaria " 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hor 007 Perfumaria 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hor 008 Presenter N8:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hor 009 Armarinhos 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 hor o1o Ferrasens e Eguipamentos de EPI 038:00 às 18:00 horas 08:00 às 12:00 hor o1 Material de Construção 08:00 às 18:00 horas DS:OO às 13:00 hor: Leº Suprimentos em Informática 08:00 às 18:00 OB:O0As1 VU:AUU
v

harao
nROTas 3:00 hor: ao isvs.vu

Solicitamos as empresa que Se propõem a cumprir esta sugestão assinem este oficio.

/)

Atenciosamente,

Í

ÇA

Wender Lage Duarte
Presidente da ACIAM

y ; ..l[t,yd

| Ttens Empresa Segmento Proprietário | Documento Assig/a/turla oos Center Moaveis Maoveis Wender Lasce | M3810136 M
002 :K) ANatio, Q'V Rb Ru ee s lhm RA.UXJ À a l)tí(ª WMQLÍA(LQL 003 E d. Contecrra QXA Me417 M) W Y S o 004 NStSE LSAA SN No VA a QQ_*J.%—J&M ANA BA SSA TA o
005 ESVDNG Pa v s o 'vxf'»º“.%v H NWL'“ NKDA PATERSENSTOLANOIRT SS N 006 'Dobocla MockuAh ILowkecoma MVulloce ME AtiZo, ESA 007 MXW SRA S o 'xrxx_n;zx Movtes/ taaa JM WE t2 | $ cos Rªw»bq ENEA STAVINOWA —QUZNGÃO NfYR Md 298A8 Í(Cfm)— à nn 009 FE tdA ErefE Covlação, SNSA Vl , 0 D A Linanensioo — [Nos/ Teina d U/TESOR Á L 011 O Sn [aNN2A i à Í 2 1 QLA N P )W'b( NOTAIE 1012 | b NODNISIA Nhaàrs . MoaINY LÁ Í?Wà a R SSNA SAA ANA ENSN NEEA () 014 MR e o VNA o ANEETN MDN e BIIUIAAVAS RTA o1s sqg«wq <Diceda?IV, ÉÁÁÇ% Qoseado B e FL SIGIA — É aa

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUÉTRIAL E AGROPECUÁRIA DE MARIANA Praça JK, s/n. - Centro - Sala 02 — Mariana = MG — CEP 35.420-000 Fundada em 04 de dezembro de 1.962 - Telefax: 3557-1384/1042

* BEAA

TERMO DE COMPROMISSO

Conforme sugestão apresentada, pela ACIAM, Associação Comercial Industrial «
to de alguns fica acordado que a partir de 3 de Abril de 2004, os de horário abaixo:

Agropecuária de Mariana, para regulamentação do horário de funcionamen Segmentos do comercio aos sábados,
estabelecimentos respeitaram a tabela

2 | Tecidose Confecgão
Boutiques

Óticas
Calçados

004 08:00 às 18:00 horas
08:00 às 18:00 horas

08:00 às 13:00 horas
08:00 às 13:00 horas & 006 Papelaria — 08:00 às 18:00 horas | 08:00 às 13:00 horas , | 807  Porfumaria | . |1 88:00 %s 18:00 horas | O8:DO às 13:00 Boras _O_OS_I__ªsentçs___ — — | 08:00 às 18:00 horas | 08:00 às 13:00 horas | 009 | Armarinhos 08:00 às 18:00 horas | 08:00 às 13:00 horas L010 | Ferragense Equipamentos de EPI 08:00 às 18:00 horas | 08:00às 13:00 horas ' 011 | Material de Construção — — | 08:00às18:00horas |08:00às 13:00 horas 012 ) Suprimentos em Informática —log:onas 18:00 horas | 0R:00 às 13:00 horas

Soticitamos às Cmpresa que se propõem & Cumprir es

Itens , Em presa — — Ts 901 | Center Moveis — |M
002 td YMmnano 2 A

| 005 _ZM»A,__CL_W&LLLL_ [; PE 0048 2EA gn — 005

S

LOMIALOSS )

TSA
/'x?'[ AQugo M. F Ed02 8 7 LAREO i/[;)'ç__.[

*

Atenc/iºsamente,

/// AGT Á

Weênder Lage Duarte
idente da ACIAM Pres

—

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE MARIANA
Praça JK, s/n. - Centro - Sala 02 — Mariana — MG — CEP 35.420-009
Fundada em 04 de dezembro de 1.96? - Telefax: 3557-1384/1042

Conforme sugestão apresentada,

TERMO DE COMPROMISSO

Agropecuária de Mariana,
pela ACIAM, Associação Comercial Industrial e

para regulamentação do horário de funcionamento de aleuns segmentos do comercio aos sábados, fica acordado que a partir de 3 de Abril de 2004, os estabelecimentos respeitaram a tabela de horário abaixo:

Tabela de Horários
LTtem Seguimento do Comercio Horário Atual Horário Sugerido 001 Comercio de Moveis e eletrodomésticos 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas 002 Tecidos e Confecção 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas 003 Boutiques 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas oo4 5 “Qti_cx_ls — . | 08:00 s 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas 005 Calçados — 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas . 006 Papelaria 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas - 007 Perfumaria 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas 008 Presentes 08:00 às 18:00 haras 08:00 às 13:060 horas 009 Armarinhos 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas 918 Ferragens e Equinamentos de EPI 028:06 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas o11 Material de Construção 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas 012 Suprimentos em Informática 08:00 às 18:00 horas 98:00 às 13:098 horas

Solicitamos as empresa que Se propõem a cumprir esta sugestão assinem este oficio.

/

Wender Lage Duarte
CR RA RITA

[Éens Empresa Segmento Proprietário | Documento Assinê;ura o Center Moveis Meoveis Wender Lage | M3819136 '
2 a Sun sevagE & vVReços (oues: Yer &&í%ô Vie H XAÍ/UZQW — DS A aa Ubttaiição — dl tdot 82 AAAA _ººí__º)i O (snvx“% ENOL SSN NV NA - M"';;“ T s 005 Síwàv mesee — IMNuuAt o a G M%?IÍ-WEÓJÍU | ME Noradol Mucter Nosre — MUc | EE 007 A Rs NoLins ADENL ES DeVue uc M-S56/ ECT/ 8 AN a PAA 908  Tomvoda undo, (Ovecres NETA ee NAA 995 509 o isda, |nidgeços NA Ee, o ttaa
vIO )WLMXVX ng» Xa,) QW«JU& C)—º,'—«ºlx'o M. ((—»(-(f—íí) =

O
n ou SNm CAçedos RexrDo MM ES BAA 1 2 012 C G) te L»%Cc;r-;u IT XDA NÃ DSc RlIY'('Jj) Í Â MMÚ S o cobendas fnlrado, EAl am UE MENA flA M4 RDA J CECEDATE E lmne mBEIk3A |) ElA ÃO

cis RX")—Z)' ':Qxxâ e f.—q.f'xêxª QQ—X. S (k&—)“ XÃQ«KXMX X (NXJKM;XÃK 9%0'&?* —

Atenciosamente,
: /1 C| d

.ª
r", 9 1N Ni É s

( -1 97 , _./”*i"/( a9 ;/, [pna/aç : A Z “

ºàn W

REIANMIOS
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, IND
Praça JK, s/n. -

EQEA VS FFF a——— oA o RODPECUADIA D o

USTRIAL E AGROPECUÁRIA DE MARIANA
Centro - Sata 92 — Mariana — MG — CEP 35.420-000

Fundada em 04 de dezembro de 1.962 - Telefax: 3557-1384/1042

Conforme

Agropecuária de Mariana, para re
segmentos do comercio aos sábados,
estabel

TERMO DE COMPROMISSO

sugestão apresentada,

ecimentos respeitaram a tabela de horário abaixo:

Tabela de Horários

pela ACIAM, Associação  Comercial Industrial e
gulamentação do horário de funcionamento de alguns
fica acordado que a partir de 3 de Abril de 2004, os

Horário Atual

08:00 às 18:00 horas
Tecidos e Confecgão 08:00 às 18:00 horas

Horário Sugerido
08:00 às 13:00 horas
08:00 às 13:00 horas

jl

Boutiques 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas Óticas
08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas Calçados
08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas | Papelaria 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas _—“Perfumaria
08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas Presentes 08:00 àe 18:06 horas 08:00 às 13:00 horar Armarinhos
08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

SÚTAA EBARN e maa 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:06 horas
08:00 às 18:00 horas

Material de Construgâo
: ; Suprimentos em Informática 08:00 às 18:00 horas

08:00 às 13:00 horas
08:00 às 12:00 horas |

Solicitamos as empresa que se propõem a cumprir esta sugestão assinem este ofício.

|Ttens | Empresa Segmento Proprietário

Wender Lage
Documento

)

Assinatura

/%//(,':/'(]/l j&gí

U AMoRa TA
LA TAA

(._Cx SE

J

3' TÉÉêcaWêze
. T

YA l NICHO)

Aten ós;lmente,

ÚÃ/VV
Wender Lage Duarte
Presidente da ACIAM

F.
DM

ANA
ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL E AGROPECUÁRIA DE MARIANA

Praça JK, s/n. - Centro - Sala 902 — Mariana — MG — CEP 35.420-008

Fundada em 04 de dezembro de 1.962 - Telefax: 3557-1384/1042

TERMO DE COMPROMISSO

Conforme sugestão apresentada, pela ACIAM, Associação Comercial Industrial e

Agropecuária de Mariana, para regulamentação do horário de funcionamento de alguns

segmentos do comercio aos sábados, fica acordado que a partir de 3 de Abril de 2004, os

estabelecimentos respeitaram a tabela de horário abaixo:

Tabela de Horários

Seguimento do Comercio Horário Atual Horário Sugerido

001 Comercio de Moveis e eletrodomésticos 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 Roras

002 Tecidos e Confecção 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

003 Boutiques 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

004 Óticas 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

005 Calçados 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

006 Papelaria 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

007 Perfumaria 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

008 Presenter OR:00 às 18:00 horas OR:00 às 13:00 horas

009 Armarinhos 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

010 Ferragens e Equinamentos de EPI ... UBXBIOO AS LOIV 0R:00 às 123:00 horas

o11 Material de Construção 08:00 às 18:00 horas 08:00 às 13:00 horas

012 Suprimentos em Informática 800 às 18:00 Horas ISSO0 às! DESO0 noras

Soiicitamos as empresa que se propõem a cumprir esta sugestão assinem este ofício.

”

Itens | Empresa Segmento Proprietário | Documento Assida%ura :

001 Center Moveis Moveis Wender Lage ' M3819136 L/j&Vu/x/v

002 NESEECRAS ENAA Vun “XA.DNN Mbs2H.DO V od L R Ls

003 EMEAASTES Ú vAgE Veco Lg«m»xh MA.594: Ve n %”/ZÚ(Z/”Q

004 — NoNaiNaS o NNE NESTANTNTAAIN ENIRTANI LUASRETTLAR (éx—Á WA

005 — [Constunios Mal: Const al di vanlaç: /)r/ew#;o ucdg20/199 [ F<
006 Q)sm:-f_h (Q&!)Á*D Qº«»»m&m AXNMXA AA'(—; lD Y) 2) W'['

007 Nie J?LL.' )Á;.x Lh cons h, 'Uml D (muh %—hyàp_ InsBOT e /&'/M/L'

oos .bm«.x AA NA M LA N“Í.?/T.Q/II/M/*HÁ-ÍM'I

009  |Elliis Lrlial Issializas fee iz o an a Lz s )/ /
010 [mnTwAasTEY aa lueta /Sat ennJuatitora maitivo E (An Al
o11

012

013

014

ois

Atenciosamente,

d
A :

Wender Lage Duarte

Presidente da ACIAM

Câmara Municipal de Mariana

Gabinete do Vereador Geraldo Sales de Souza

Emenda Aditiva ao Projeto de Lei 375/2004

que ALTERA DISPQSITIVOS DA LEI 527 DE 09/05/1979,

ESTABELECE HORAÁRIO DE 'FUNCIONAMENTO PARA O

COMERCIO AOS SÁBADOS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Ex.mo. Sr.

Vereador Raimundo Elias Novais Horta

MD Presidente da Câmara Municipal de Mariana

O vereador que esta subscrevem, regimentalmente amparados, encaminham à

Mesa, para deliberação do Egrégio Plenário, a presente Emenda Aditiva ao Projeto

de Lei 375/2004 que Altera Dispositivo da Lei 527 de 09/05/1979, Estabelece

Horário de Funcionamento para o Comércio aos Sábados e Dá Outras

Providências.

Adiciona-se ao artigo 169º o parágrafo único com a seguinte redação:

Parágrafo Único — Os estabelecimentos dos distritos e sub-distritos não estarão

sujeitos ao cumprimento do caput deste artigo.

Mariana, 22 de março de 2004.

ji

Gera]'dOIISales de Souza

Vereador

) “_,JL ªJ.__

.

A

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Praça Minas Gerais, 89

Mariana - MG

REDAÇÃO FINAL AO PROJETO DE LEI N.º 375/2004

Altera Dispositivos da Lei 527 de 09/05/1979 Estabelece Horário de
Funcionamento Para o Comércio aos Sábados e Dá Outras Providências.

Art. 1º - A Lei Municipal 527 de 09/05/1979 — Código de Posturas Municipal, passa contar com o
artigo 169 a seguinte redação:

“Art. 169A — É definido como horário especial de funcionamento aos sábados, com início às
08 horas e fechamento às 13 horas, para os seguintes estabelecimentos comerciais:

a) comércio de móveis e eletrodomésticos;
b) tecidos e confecções;
c) boutiques;
d) ópticas;
e) calçados;

f papelaria;
&) perfumaria;

h) presentes;
1) armarinhos;
)) ferragens, ferramentas e equipamentos de segurança;
k) materiais de construção;
D suprimentos de informática.

S$ 1º - O horário definido no caput poderá ser estendldo a c" da'Ádministtaçao
Municipal, no sábado que anteceder ac Natal, Páscoa, Dia das Mães, Dia dos Pais, Dia dos
Namorados e Dia das Crianças, entre outras datas festivas de interesse: especial para o
comércio.”

$ 2º- Os estabelecimentos dos dlSttltOS e sub-distritos não estarão sujeitos,ao .cumprimento do caput deste artigo. í S nta.,

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de suá pu-blí-caçãó, Pproduzindo. seugefem,s a partir de
01 de Abril de 2004. & 1 a caoo

o : = = Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Mariana, 22 de março de 2004.

| p o ARERRES N <
do Sampaiao de Castto Petto“rÉhãºã?ianà Cardoso

Q :'ce -Presidente i 1º Secretária
N

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10